Ce qui est vrai de l'analogie ou convenance d'ordre ne l'est pas moins de l'analogie ou convenance de proportion. Cette convenance, ainsi que nous l'avons déjà noté, consiste en une ressemblance de rapports. Or on peut comparer entre eux des rapports de deux sortes; ou bien des rapports qui s'établissent entre des objets et d'autres objets qui leur sont extérieurs, ou bien des rapports qui s'établissent à l'intérieur même de deux objets. Par exemple, on peut comparer le rapport qui unit Dieu à ses effets au rapport qui unit l'homme à ses effets; mais on peut comparer également les rapports internes qui constituent l'essence divine aux rapports internes qui définissent l'essence de la personne humaine. Le premier ordre de comparaison conduit à des analogies réelles, mais d'un caractère relativement superficiel. On dira par exemple que toute créature est aux effets qu'elle cause dans le même rapport que Dieu aux créatures qu'il crée; mais il est bien évident que le rapport est extrêmement différent dans un cas de ce qu'il est dans l'autre, et l'artisan qui façonne une matière préexistante n'est pas l'image expresse d'un Dieu créateur.

Il en va tout autrement lorsque les rapports considérés sont d'ordre

(1) « Et hoc est quod dicit Augustinus de Trinitate decimo quarto, quod « eo est anima imago Dei, quo capax ejus est et particeps esse potest ». Quia enim ei immediate ordinatur, ideo capax ejus est, vel e converso; et quia capax est, nata est ei configurari; et propter hoc fert in se a sua origine lumen vultus divini (*Ps.*, IV, 7). Et ideo quantum ad similitudinem quae attenditur ad convenientiam ordinis, perfecte dicitur imago Dei, quia in hoc ei assimilatur expresse », *II Sent.*, 16, 1, 1, Concl., t. I, p. 696.

interne ou, comme disent les philosophes, intrinsèques. Sans doute l'essence divine ne peut recevoir aucune figure et, par conséquent, elle n'est pas représentable en ce sens par le moyen de quelque image; mais on observera qu'outre les images corporelles et qui exigent une configuration corporelle, il existe des images spirituelles et qui ne requièrent qu'une configuration spirituelle. Ce n'est plus d'une quantité de masse qu'il s'agit alors, mais du nombre et des rapports de certaines propriétés. Ainsi, par exemple, de même qu'on se représente un triangle sous l'aspect des trois sommets reliés par trois côtés, on se formera une image spirituelle où trois facultés correspondraient aux trois sommets, et la réduction à l'acte de l'une par l'autre aux côtés qui les réunissent (1). Sur cette proportion interne entre les trois personnes divines et les puissances spirituelles de l'âme humaine, saint Augustin a longuement insisté dans un grand nombre d'ouvrages, mais il ne l'a marquée nulle part avec autant de force que dans le *De Trinitate*; recueillons donc avec lui les analogies essentielles qui configurent notre âme à l'essence de Dieu.